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Anotace

Tato bakalářská práce pod názvem „Rozbor a aplikace strategického řízení ve

stavebních firmách“ se zaobírá problematikou strategie řízení ve stavebních firmách. Práce

je založena na informacích z praxe, současné literatury a na analýze výročních zpráv třech

velkých světových stavebních podniků.

Informace ze současné literatury obsahuje hlavně popis fungování strategického

řízení ve stavebních podnicích. Vysvětlené tu jsou také rizika, na které si je třeba dávat

pozor při vstupu podniku na mezinárodní trh, neboť na nich mnoho podniků neuspělo, kvůli

nedbalosti nebo podcenění možných ekonomických nebo tržních rizik.

Analýzy vybraných firem zahrnuje jejich cíle, principy, jejich přístup k novým trendům

jako jsou: udržitelný rozvoj a společenská odpovědnost a další ekonomické a finanční

výsledky. Veškerá použitá data, jsou převzaty z výročních zpráv vydaných analyzovanými

společnostmi. Výstupy z práce jsou podloženy vyhodnocenými analýzami a o teoretickou

základnou, která vychází z použité literatury.

Annotation

This bachelor thesis called “Analysis and application of strategic management in

construction companies” deals with the issue of management in construction. The work is

based on information from practice, contemporary literature and on the analysis of annual

reports of three major world construction companies.

Information from the current literature contains mainly a description of the functioning

of strategic management in construction companies. The risks to be taken into account when

entering a business on the international market are also explained, as many have failed

because of negligence or underestimation of potential economical or market risks.

Analysis of selected companies include their goals, principles, their approach to new

trends such as: sustainable development and social responsibility and other economic and

financial results. All data used are taken from reports issued by the analyzed companies.

Outputs of this work are supported by evaluated analysis and theoretical basis, which is

based on used literature.
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1. Předmluva

Stavebnictví je jedno z náročnějších podnikatelských odvětví, a to je zapříčiněno

hlavně obrovskou konkurencí, nízkou produktivitou, množstvím automatizovaných

procesů, dodavatelskými řetězci a jedním z největších problémů je vysoký nárok na

pracovní sílu.

Strategické řízení je proto nezbytné pro přežití stavebních firem. Záměrem práce

je odhalit klíčové oblasti strategického řízení a navrhnout možná a aplikovatelná

opatření v těchto oblastech. Práce se soustředí zejména na velké podniky působící

mezinárodně.

1.1. Cíl práce

Cílem této práce je přiblížení problematiky strategického řízení ve stavebních

společnostech a porovnání velkých stavebních společností a jejich strategie. Poukázat

na hodnoty a principy, kterých si zákazníci cení. Získat data ohledně jejich hospodaření

z různých zdrojů. Najít rozdíly mezi nimi a porovnat jejich strategie a vyhodnotit jaké

postupy jim zajistilo jejich místo na trhu.

1.2. Struktura práce a výstupy

Bakalářská práce je složena teoretické části a srovnávací části. Teoretická část

pojednává o strategickém řízení ve stavebnictví obecně a o jejich rizicích, ke kterým

často dochází. Také se vyzvedávají hodnot, které jsou důležité pro mezinárodní

podnikání. V části srovnávací se porovnávají strategie, hodnoty a další aspekty

současných velkých a uznávaných firem, konkrétně jsou to Skanska, Balfour Beatty

Metrostav. Nakonec se pojednává o jejich výsledcích.
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2. Strategické řízení

Co můžeme udělat pro to, aby se společnost stala úspěšnou a byla stále

dynamická? Toto je otázka, kterou si položí snad každý podnikatel, bez ohledu na to,

v jakém druhu podnikání se nachází. Určitě se nemůžeme spolehnout pouze na

tradiční způsoby, jak zajistit bezpečný chod našeho podnikání. [27]

Není to tak dávno, kdy stačilo vyrábět a prodávat zboží a služby v rámci svých

národních hranic, aby byla obchodní společnost považována za úspěšnou. Později

většina společností expandovala do cizích zemí a zvyšovaly tedy svoji ziskovost

exportem produktů do cizích zemí. Podobně před polovinou 90. let mohla být obchodní

společnost úspěšná, aniž by používala internet k udržení svých sociálních vazeb. Ale

dnešní době to již není možné. Globalizace, internacionalizace trhů a společností,

zcela změnila způsob, jakým moderní podniky obchodují a pracují. Dosažení nízkých

nákladů a nízkých cen je jednou z věcí, která vede k úspěšnému a dlouhotrvajícímu

úspěchu. Společnosti, které se snaží být konkurenceschopné, přicházejí s myšlenkou

„globálního trhu“ místo národního trhu, který by je omezený. S globalizací více

průmyslových odvětví se strategické řízení stává stále důležitějším způsobem

sledování a přizpůsobení se mezinárodnímu vývoji a tím si udržet postavení

společnosti a tím i dlouhodobou konkurenční výhodu. [27]

2.1. Úvod do strategického řízení

Ve své nejjednodušší koncepci je strategie považována za sjednocující myšlenku,

která spojuje účel a činnost. Pro Witna a Meyera [28] je důležité použít strategii a stojí

si za tím, že strategie je jakákoli akce či postup pro dosažení cílů organizace. Podle

slov Alfreda Chandlera [29], prvního moderního teoretika obchodní strategie, je

strategie v oblasti podnikání definována jako „stanovení základních, dlouhodobých cílů

a cílů podniku a přijetí kroků a alokace zdrojů nezbytných pro tyto cíle. Můžeme tedy

říct, že strategie je „koordinovanou řadou akcí, které zahrnují zaměstnávání zdrojů, ke

kterým má člověk přístup k dosažení daného cíle“. kombinuje artikulaci lidských cílů a

organizaci lidské činnosti k dosažení těchto cílů. Stanovení cílů zahrnuje identifikaci

příležitosti. Strategie je tedy proces převádění možných příležitostí do úspěšných

výstupů, a to prostřednictvím účelného jednání, které je udržovaného po významně
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dlouhou dobu. Musí existovat přinejmenším jasný záměr převoditelný do konkrétních

cílů a některé definované a účinné prostředky k dosažení těchto cílů prostřednictvím

úmyslného jednání zahrnujícího využití zdrojů, k nimž má člověk přístup (obrázek 1).

Strategie zahrnuje přemýšlení o činnosti dvěma různými způsoby: vertikální

(racionální) myšlení a kreativní (intuitivní) myšlení. Zabývá se konvergentními

problémy, tj. problémy s jedním možným řešením, a problémy, tj. Problémy s řadou

možných řešení. Strategie vyžaduje od stratéga (stratégů) jak kreativitu - laterální

myšlení, často aplikované na odlišné problémy, tak i racionalitu - vertikální myšlení,

často aplikované na konvergentní problémy. To znamená, že v oblasti podnikání

strategie kombinuje vizi a manažerskou efektivitu při realizaci této vize, která se

označuje jako provozní efektivita, a tedy jak využití intuice, tak použití rozumu. Ve

světě podnikání je strategie o úspěšném podnikání a dobrém řízení. Tyto dvě oblasti

strategického myšlení si jsou si protikladné, a proto je to velmi složité na pochopení,

ale jsou nezbytné a obě musí být zahrnuty do jakékoli analýzy tvorby strategie (obrázek

1.2).

Tabulka 1 Způsoby myšlení při řešení problémů

Způsoby myšlení Použití kreativity, intuice a

představivosti

Použití logiky

Problém Divergentní: mnoho

řešení

Konvergentní: jedno

řešení

Oblast použití Tvorba vize Realizace vize

Obrázek 1 Čtyři hlavní strategické prvky
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Strategické řízení slouží především pro identifikaci a popis strategií, které mohou

manažeři provádět tak, aby dosáhli co nejlepší výkonnosti a konkurenční výhody pro

jejich organizaci. Má se za to, že organizace má konkurenční výhodu, pokud její

ziskovost je vyšší než průměrná ziskovost všech společností ve svém odvětví. [25]

Manažer musí mít důkladné znalosti a analýzu obecného a konkurenčního

organizačního prostředí, aby mohl učinit správná rozhodnutí. Měly by alespoň

provádět SWOT analýzu (silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby), tj. měli by

co nejlépe využít silných stránek, minimalizovat organizační slabiny, využívat vznikající

příležitosti z podnikatelského prostředí a neměli by tyto hrozby ignorovat. [25]

Strategické řízení není ničím jiným než plánováním jak předvídatelných, tak i

neproveditelných podmíněných událostí. V podstatě jde o plánování a adaptaci

chování firem na trhu, který se neustále mění. Je použitelná jak pro malé, tak i pro

velké organizace, protože i nejmenší organizace čelí konkurenci a díky formulaci a

implementaci vhodných strategií mohou dosáhnout udržitelné konkurenční výhody. Je


[…]


tím, že roku 2015 Balfour Beatty přehodnocovala svou strukturu a zajišťovala

vykrytí dlouhodobých problémových projektů, proto se dostala do záporných

hodnot (příloha č. 3).

Tato strategie spočívá v tom, že probíhá v průběhu pěti až šesti let totální audit všech

nákladů a s tímto auditem souvisí také změna funkcí zaměstnanců a restrukturalizace

kapacit. Zde se řeší například mzdy zaměstnanců, jejich přínosy společnosti nebo také

řeší, zda se jim vyplatí podnikat na daných trzích a v daných prostorech. Mohou si

vybrat zda, si koupí nějakou budovu a pak si jo odepíšou, ale odepisování se ne vždy

vyplatí, proto některé firmy volí metodu pronájmu. Můžeme tedy říct, že strategie může

být sebelepší, ale velmi záleží na vrcholném managementu, jak se postaví ke změnám

na trhu nebo k zákazníkům.

Po provedení srovnávací metody bylo zjištěno, že dosahování zisku závisí na objemu

vlastního pracovního kapitálu. Čím větší vlastní kapitál, tím více si můžeme získat

financování z cizích zdrojů. Čím vyšší je celkový kapitál, tak tím více zakázek můžeme

získat. Na kapitálu teda závisí celkový obrat firmy.

Pokud se podíváme na analýzu opakovaných zákazníků, tak nelze určit, zda se

zákazníci vracejí ke stejným zhotovitelům, protože by se musely najít všechny stavby,

které byly postaveny vybranými společnostmi, což je nemožné, neboť nejsou všechny

zveřejněné. Můžeme říct, že ano, někteří se vracejí, ale jsou to spíše veřejní

zadavatelé, kteří již důvěřují těmto firmám, nebo mají podepsané smlouvy. Dalším
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důvodem může být nabídka, se kterou jdou společnosti do soutěže. Tyto firmy většinou

mají již vytvořený dodavatelský systém, který jim umožňuje nabízet značně nižší ceny

než jejich konkurence. Na první pohled můžeme vidět, že poměr soukromých a

veřejných investorů se pohybuje zhruba 60% veřejných investorů a 40% soukromých.

Z analýzy ROE můžeme vidět, že rentabilita u stavebních firem je velmi nízká než

v ostatních průmyslových odvětvích. Rentabilita z tržeb se ve stavebnictví pohybuje

kolem 10-16 %, což je velmi nízké oproti ostatním odvětvím, např. společnost Apple

měla rentabilitu z tržeb 49 % [39], což je obrovský rozdíl. To stejné platí také pro

rentabilitu z tržeb, ve stavebnictví se toto procento pohybuje kolem 0,03 % a např.

společnost Apple má 26 % [39], cože je opravdu rozdíl, ale toto je opravdu obrovská

společnost, která má své jméno a je to trend dnešní společnosti. Z tabulky rentability

z tržeb můžeme vidět u Balfour Beatty (lze vidět také v příloze č.4), že může nastat i

krizová situace. Pro identifikaci příčiny bychom potřebovali více dat, ale bohužel to jsou

interní informace a nejsou veřejně dostupné, ale dle referencí bych odhadoval, že

pracovali na nějakém komplexním velkém projektu, který byl ztrátový, nebo byl vliv

politický jako je Brexit. I přes tuto situaci, se tato společnost dostali ze záporných čísel

do kladných (Příloha č.3). Za poslední dva roky se jim daří mnohem lépe. Na druhou

stranu ze zkušeností z praxe mají menší podniky ROS až 20%. Vyšší je hlavně

z důvodu nízké režie. Velké firmy mají náklady na jak na výrobní, tak i na správní režii

obrovské náklady. Firma ve, ve které jsem působil, je firma zabývající se rekonstrukcí

bytů, zahrad, ale také výstavbou rodinných domků. Dle majitele této nejmenované

firmy, je větší zisk v rekonstrukčních pracích než ve výstavbě. Toto je hlavně tím, že

jsou tyto práce rychlejší, jednodušší, a díky tomu má větší obrat.

Při vyhledávání statistických údajů ohledně stavebnictví jsem narazil na statistické

údaje ohledně HDP stavebnického průmyslu v České republice. Na stránkách

Českého statistického úřadu jsem narazil na tabulku podílu českého stavebnictví.

V příloze č. 3 lze vidět, že se na rozdíl od roku 2010 snížil podíl až o 11%. Tato

skutečnost znamená, že se už tolik nestaví. Toto vede k tomu, že zde nemůžeme

uvažovat strategicky, neboť zde není odbyt, a to hlavně výstavba inženýrských staveb

klesla o skoro 30 % (příloha č.5). Tento fakt souvisí s tím, že je stavebnictví závislé na

jiných odvětvích a to zejména na úřadech, kde je povolování staveb zbytečně

zdlouhavé a komplikované.
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Souhrnně lze konstatovat, že společnosti s dobře fungujícím strategickým řízením jsou

schopné konkurovat ve vysoce rizikových oblastech podnikání, jako jsou výstavby

velkých průmyslových projektů a infrastrukturních projektů. Z příkladu společnosti

Balfour Beatty nebo zmiňované společnosti Bechtel můžeme říct, že čím větší zakázku

získáme, tím větší bude procentní marže, ale s tím přicházejí i větší rizika a jejich

dopady.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1

Příklad checklistu, který používají manažeři při různých kontrolách, kde kontrolují,

zda jsou všechny potřebné procesy splněné. Existují mnoho druhů checklistů, které

jsou přizpůsobené na určitou věc.
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Příloha č. 2

Přiložený soubor excel pod názvem Tabulka Staveb 2019

Příloha č. 3

Přiložený soubor excel pod názvem Tabulka Zisku

Příloha č. 4

V této příloze najdeme graf, který zaznamenává zisk firmy Balfour Beatty za roky 2014-2018.
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Příloha 5

https://www.czso.cz/
