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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rozbor a aplikace strategického řízení ve stavebních firmách
Jméno autora: Tang Tuan Duy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Aleš Tomek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce lze pro jeho komplexnost hodnotit jako náročnější. Tématu je v tuzemském stavebnictví obecně věnována
velmi malá pozornost. Zdroje pro její zpracování jsou dostupné víceméně pouze zahraniční. Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomová práce splňuje zadání.
Struktura práce plně odpovídá zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita byla odpovídající skutečnosti, že se jedná o nové zpracování původního tématu

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rozvržení tématu a věcného obsahu je velmi dobré, dostatečné, je předloženo výrazně detailnější uchopení látky

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je dobrá, rozsah práce zcela odpovídá bakalářské úrovni..

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje a prameny jsou relevantní k tématu, jedná se o zdařilý výběr .

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky odpovídají požadovanému standardu zpracování.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce je rozvržena úměrně tématu, problémy z minulé verze práce byly odstraněny. Práce je dobrou syntézou
vyjádřených tezí.. Výběr srovnávaných firem a pojetí strategického řízení velkých stavebních firem je velmi dobrý.
Autor při zpracování bakalářské práce postupoval koncepčně a vhodně ji strukturoval.

Při řešení problematiky student v dostatečné míře aplikoval znalosti získané studiem relativně obsáhlé literatury.
Navržená známka vychází ze skutečnosti výrazně lepší spolupráce se školitelem a dosažené úrovně zpracování

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.1.2020 Podpis: Doc. Aleš Tomek v.r.